(1) Paul., l. 31. D. *ex quib. causis*.

se décide pour ce dernier parti : *non temporalem, sed perpetuam habet actionem* (1).

Dirai-je cependant que ce texte, quelque grave qu'il soit, ne saurait entraîner ma conviction? Cujas, habitué à lutter contre les subtilités des lois romaines, trouvait celle-ci singulière : *Quæ sententia hujus legis est valde singularis* (2). Quoi de plus extraordinaire en effet que cette faveur d'une possession qui, tronquée et ravie, vaudrait plus qu'une interruption, et changerait les causes de la prescription?

Aussi les interprètes ont-ils fait mille efforts pour trouver à cette loi un sens plus compatible avec les vrais principes sur l'interruption de la prescription; donnant un libre cours à leur imagination, plusieurs ont pensé, par une sorte de divination (3), qu'il fal-

(1) Voici le sens de cette loi donné par Cujas (lib. 55, *Pauli ad edict.*) : « Absens reipublicæ causâ usucepit rem meam. Ego » post usucapionem impletam, atque amissum ejus rei dominium, ejus rei jam usucaptæ, forte fortunâ, possessionem nactus sum. Secundum ea quæ dicta sunt suprâ, habeo exceptionem perpetuam possessionis tuendæ causâ adversus eum qui ejus rei dominium quæsivit usucapione. Quâ quidem me tueri possum, si factus dominus usucapione eam rem a me vindicaverit; et consequenter si postea, ejus rei possessionem amisero, ejus etiam vindicandæ hoc casu habebō actionem perpetuam, non temporariam, quasi perpetuo jure jam antè mihi quæsito per adoptionem possessionis et per exceptionem perpetuam. *Quæ sententia hujus legis est valde singularis.* »

Le même auteur paraphrase encore cette loi de la manière suivante dans un autre ouvrage (*Observ.* lib. 10, C. 6).

« Si reipublicæ causâ absens cum non defenderetur, usucepit rem meam, et ego fortè ejus rei postea nactus sim possessionem sine vitio, justa est possessio. Quam quidem tuetur etiam adversus justum dominum, id est, militem qui usucepit, non tantum *exceptione perpetuâ* (si nec non § penult. D. *ex quib. causis*), sed etiam *actione perpetua*, id est, publiciana si postea possessionem amisero. »

(2) Voy. la note qui précède.

(3) C'est du moins ce que semble croire Bartole, sur cette loi.

lait sous-entendre que le possesseur expulsé avait obtenu judiciairement sa restitution en entier. De ce nombre est Brunemann (1). Mais, ainsi entendue, il devient clair que cette loi nous ramène au droit commun, et qu'elle cesse de fournir un argument au système que je combats. Que reste-t-il donc de ce texte en apparence si concluant? Rien, à mon avis, qui puisse faire autorité. Car si on veut lui donner l'interprétation à laquelle ses paroles conduisent naturellement, elle n'est qu'une singularité dont la raison ne trouve pas l'explication. Si on la contourne à la manière de Brunemann, elle est devenue pour nous une arme dont nous nous emparons.